Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2180/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente a possibilidade de

adesão de um estande de tiro virtual

para que seja instalado no centro de

formação e aperfeiçoamento da

(GCM), no município de Santa

Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente a possibilidade de adesão de um estande de tiro virtual para que

seja instalado no centro de formação e aperfeiçoamento da (GCM), no

município de Santa Bárbara d´Oeste.  .

Justificativa

O Estande de Tiro Virtual visa manter o policial apto para exercer

suas atividades operacionais e contempla o treinamento e aperfeiçoamento em

técnicas que garante a segurança, eficiência e legalidade das ações policiais.

 A nova tecnologia possibilita o aprimoramento dos fundamentos

de tiro com a utilização de computador e pistola e com equipamento de

treinamento a laser é possível transformar o treinamento em seco (sem

munição real) em uma experiência realista e eficaz, simulando através da

utilização de software e hardware sensações próximas das obtidas em um

estande de tiro real.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
88

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

23
 -

 C
H

A
V

E
: Z

C
1F

-1
D

H
5-

E
4P

2-
2G

G
8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Com o sistema é possível aumentar o volume de treinamento das

equipes policiais a um valor mais acessível, já que é possível disparar quantas

vezes quiser, sem o custo da munição, sendo que o objetivo do treinamento é

preparar ainda mais, o policial para agir com precisão, potência e velocidade,

além de desenvolver rapidez de raciocínio e de disparo e criar reflexos para

decidir qual alvo acertar primeiro.

Sendo assim, é importante ressaltar que todo e qualquer

treinamento realizado no estande virtual será acompanhado de perto por um

instrutor. Todas as regras de segurança praticadas em um estande real serão

replicadas no ambiente virtual, de forma a manter a segurança sempre em

primeiro lugar.

Portanto, o estande virtual é uma iniciativa positiva e traz

benefícios à categoria, sendo interessante e primordial capacitar

continuamente os seus servidores proporcionando a execução de um serviço

de excelência para sociedade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
88

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

23
 -

 C
H

A
V

E
: Z

C
1F

-1
D

H
5-

E
4P

2-
2G

G
8

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZC1F1DH5E4P22GG8, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZC1F-1DH5-E4P2-2GG8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
88

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

23
 -

 C
H

A
V

E
: Z

C
1F

-1
D

H
5-

E
4P

2-
2G

G
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZC1F1DH5E4P22GG8,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZC1F1DH5E4P22GG8
		2022-10-03T17:08:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura